MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 110, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

Torna  pública a homologação das  solicitações de
apoio financeiro a discentes que visam a realização
de pesquisa de campo ou visitas técnicas ou viagens
de  estudos,  para  a  realização  de  Trabalho  de
Conclusão de Curso (TCC).

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado
pela Portaria UNILA Nº 394, de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 090/2017,

RESOLVE:

Tornar  pública a homologação das  solicitações de apoio financeiro a discentes de graduação que
visem  a  realização  de  pesquisa  de  campo,  ou  visitas  técnicas,  ou  viagens  de  estudos  para  a
realização de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

1. DAS SOLICITAÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 Nos termos do item 5.2.1 do Edital PROGRAD nº 090/2017, foram homologadas, na primeira
etapa de seleção, as seguintes solicitações:

Nome completo Curso
Apoio financeiro

para realização de

Juan Andres Canon Aya
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento Pesquisa de campo

Guilherme Ramos Januario Cinema e Audiovisual Visita técnica

Erika Johana Vacca Leon
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento Pesquisa de campo

Fernando Marcelo Pinto Raposo Letras – Artes e Mediação Cultural Pesquisa de campo
Mateo Felipe Bravo Ariza Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Anderson Duarte De Alencar Antropologia – Diversidade Cultural Latino- Pesquisa de campo

Americana
Adriana Elizabeth Quintana Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Nidia Resedad Del Carmen Zarza
Portillo Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo
Camila Vital Paschoal Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Mônica Karla Magalhães Lima Relações Internacionais e Integração Pesquisa de campo
Flávia Soares Damasceno Dos
Santos Cinema e Audiovisual Visita técnica
Luiz Fernando Roos Todeschini Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Gabriel Roberto Martins Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo

Edwin Alexander Sanabria Ospina
Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana Pesquisa de campo

Laura Camila Hernandez Cely Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Atilio Francisco Villalta Gazola
Barros Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo

Irene Gissel Viera Teodoro
Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado
e Política na América Latina Pesquisa de campo

Ever Antonio Valdez Ocampo Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade Pesquisa de campo

Liliana Raquel Aranda Riquelme
Ciências Econômicas – Economia, Integração e
Desenvolvimento Pesquisa de campo

Raphael Scheffer Khalil
Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana Pesquisa de campo

Maurício Silva Guardiano De
Souza Cinema e Audiovisual Visita técnica
Manuel Joseph Corman Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Débora Fragata Dos Santos Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar Pesquisa de campo
Charles Leandro Holanda Izaquiel Cinema e Audiovisual Visita técnica
David Sausa Arely Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo
Emilio Tiago  Santor Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Jorge Fabricio Zayas Servín Engenharia Civil de Infraestrutura Viagem de estudo
Fernando Teruho Kawaji Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo
Leidy Janina Recalde Godoy Letras – Artes e Mediação Cultural Pesquisa de campo
Eric Mendonça Carraro Cinema e Audiovisual Visita técnica
Gabriela Portz Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Clara Elizabeth Villasboa Engenharia Civil de Infraestrutura Pesquisa de campo
Liz Maria Benitez Ramirez Engenharia Civil de Infraestrutura Pesquisa de campo
Denise Gonzalez Pereira Geografia – Bacharelado Pesquisa de campo
Karen Nolasco De Oliveira Cinema e Audiovisual Pesquisa de campo
Jair Hernando Castro Romero Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade Pesquisa de campo
Florencia Natalia Olivera Martini Relações Internacionais e Integração Pesquisa de campo
Angelica Paola Santamaria
Alvarado Arquitetura e Urbanismo Pesquisa de campo

1.2 Foram homologadas as solicitações de apoio que atenderam aos requisitos objetivos do Edital
PROGRAD nº 090/2017.

1.3  As  solicitações  homologadas  serão  avaliadas  com  base  nos  critérios  do  item  7  do  Edital
PROGRAD nº 090/2017.

1.4 A homologação da solicitação não significa aprovação, que somente ocorre com a divulgação
do resultado final.

2. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

I Publicação do Edital que normatiza as inscrições 25/07/2017

II Período de submissão das solicitações  01 a 28/08/2017

III Publicação do Edital com a homologação das inscrições 30/08/2017

IV Publicação  do  Edital  com  o  resultado  preliminar  da  avaliação  das
solicitações

05/09/2017

V Prazo para interposição de recurso administrativo 11 e 12/09/2017

VI Publicação  do  Edital  com  o  resultado  da  avaliação  dos  recursos
administrativos

14/09/2017

VII Publicação do Edital com o resultado final   14/09/2017

VII
I

Assinatura do Termo de Compromisso pelos discentes 15 a 20/09/2017

IX Prazo  para  encaminhamento  das  solicitações  à  Pró-Reitoria  de
Planejamento, Orçamento e Finanças (PROPLAN)

25/09/2017

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone 3576-7367, ou pessoalmente, no Departamento de Apoio
Acadêmico ao Aluno, na UNILA Vila A, andar térreo, sala 3B, das 08h as 17h.

4.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu-PR, 31 de agosto de 2017.

PROF. LÚCIO FLÁVIO CROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

mailto:prograd.daad@unila.edu.br